Projeto de resolução - qa0yjjtc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qa0yjjtc
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/12/2023
Projeto de resolução nº 1263/2023
Protocolo nº 13848/2023
Processo nº 4092/2023

Autor: Dep. Claudio Ferreira

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Edson Cardoso Nunes, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Edson Cardoso Nunes, pelos relevantes
trabalhos no Estado de Mato Grosso.

 Art. 2 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Edson Cardoso Nunes, Nascido na cidade de Xanxerê-SC, em 18 de agosto de 1974,
atualmente com 49 anos de idade, casado com Marlene Gubert Nunes, há 31 anos, o casal gerou dois filhos:
Carlos Alessandro que é engenheiro civil e Daniele que engenheira agrônoma e ainda Avô de duas meninas
Marjorie e Stella.

  Começou desde muito cedo trabalhando na roça, cuidando de animais, arando terra, plantando
e também trabalhando em ervateiros de erva mate. Largou os estudos na 7ª série do ensino fundamental, e
pelas necessidades da época a sua única opção era trabalhar mais.

  Com seus 13 anos de idade surgiu a oportunidade de começar a trabalhar em obras de
construção civil, e ele não perdeu essa oportunidade, foi pegando gosto pela construção e se aperfeiçoando
cada vez mais, de servente passou para pedreiro, aprendeu todas as etapas de uma construção se tornando
mestre de obras com seus 23 anos de idade. Como se aperfeiçoou em seu trabalho vivia viajando para
construir e um de seus primeiros destinos foi São Paulo, logo após surgiu a oportunidade de vir para o norte

1

Projeto de resolução - qa0yjjtc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

do Mato Grosso trabalhou por um tempo, mas como sua família continuava em Xanxerê-SC voltou para
cidade natal.

  Em 1997 começou a trabalhar em uma empresa chamada IMOTO onde sua matriz se situava
em Xanxerê. Em 1999 essa empresa (IMOTO) resolveu abrir mais uma filial, essa filial seria em
Rondonópolis-MT, surgindo a primeira oportunidade de vir para essa cidade. Veio para Rondonópolis pela
primeira vez em outubro de 1999, organizou tudo e voltou para buscar a família em novembro do mesmo ano.

   No ano de 2000 abriu sua primeira empresa começando a construir na cidade de
Rondonópolis-MT, uma de suas obras da época é a famosa seriema da praça Brasil, desenhada pelo artista
plástico Valcides Arantes, de lá para cá não parou mais, tendo em seu gabarito de obras mais de 200 obras
de alto padrão. Atualmente sua família todo trabalha unida na mesma empresa.

Por todo seu trabalho prestado ao longo dos anos, Edson Cardoso Nunes, e por todas suas
contribuições merece o reconhecimento designado por meio do Título de Cidadão Mato-Grossense e,
portanto, conto com o apoio dos meus nobres pares para a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Dezembro de 2023

Claudio Ferreira
Deputado Estadual

2